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Chov orangutanů a faktory ovlivňující jejich
rozmnožování v lidské péči a ve volné přírodě

Souhrn

V rámci práce byly na základě vědeckých studií a doporučení shrnuty informace o volně

žijících orangutanech a problematice jejich chovu. Orangutani ve svém přirozeném prostředí

tropických deštných lesů ostrovů Sumatry a Bornea nejsou vystaveni stejným podmínkám

a vlivům jako v zajetí. Jejich reprodukce se tedy v jistých aspektech liší. Reprodukce

orangutanů je ve volné přírodě silně ovlivněna jejich solitérním způsobem života. Samice se

pohybují pouze v přítomnosti mláďat, případně jiných samic, a podle studií a pozorování

vyhledávají kontakt se samcem pouze v období říje, jejich kontakt se pak omezuje na dobu

nutnou ke kopulaci. Výjimkou mohou být páry s nedospělými samci. Po porodu pak samice

o mládě pečuje až 8 let a po tuto dobu se nedostavuje říje. Cyklus u divoce žijících samic také

vykazuje závislost na dostupnosti potravních zdrojů. V období nedostatku potravy byla

zaznamenána negativní energetická bilance, při níž dochází k zastavení cyklu. V následném

období hojnosti potravních zdrojů se cyklus znovu obnoví. K obnově dochází také

v případech, že samice ztratí mládě. V důsledku těchto reprodukčních omezení mohou samice

za svůj život porodit nejvýše 4 mláďata.

Pro chov v zoologických zahradách byly sepsány směrnice, které upravují podmínky

a vhodnost uspořádání expozice tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám orangutanů. Jejich

přirozená mentální i fyzická aktivita souvisí s jejich zdravím a přirozenými projevy chování.

I přes všechnu snahu ale zoologické zahrady nemohou orangutanům zajistit stejné podmínky,

jaké mají ve volné přírodě. Nucená vyšší socializace a kontakt s ostatními jedinci v zajetí

může přinášet stres, stereotypní chování a s tím související zdravotní komplikace, které jsou

u orangutanů v zajetí poměrně časté.

Podle záznamů plemenných knih došlo u samic v zajetí ke snížení věku při první

reprodukci i porodu a ke zkrácení intervalů mezi porody. I společný chov samců a samic

zvyšuje pravděpodobnost kopulace a zabřeznutí. Tyto změny s sebou podle studií nesou

i rizika. Chov v zajetí vykazuje vyšší úmrtnost mláďat i dospělých jedinců. Ta je

pravděpodobně způsobena nízkým věkem samic při porodu a krátkými intervaly mezi porody,

které jsou často kratší než 4 roky. Samice narozené v zajetí také nemají dostatek zkušeností,

které v přírodě získávají učením a pozorováním, a později nejsou schopny pečovat o své

mládě nebo jej odmítnou. Byly popsány i samice, které zabřezly mezi 11. a 14. rokem, to je

ale pro samice velkým rizikem a takové samice umírají krátce po porodu nebo se dožívají

mnohem nižšího věku. Mláďata narozená v zajetí byla pak matkám často odebrána, což sice

není zcela vhodné, ale odebráním mláděte se u samic za několik týdnů dostaví nový

plnohodnotný cyklus a samice mohou znovu zabřeznout. Protože má ale přímá péče člověka

o mládě negativní vliv, je časté znovunavrácení mláděte matce, které bývá ve spoustě případů

úspěšné.

Výzkum orangutanů trvá již více než 40 let a za tuto dobu se pro jejich chov v zajetí

mnohé změnilo. Zoologické zahrady se snaží poskytnout orangutanům takové podmínky,

které pro ně budou co nejpřirozenější. Je nutné, aby expozice včetně enrichmentu poskytovala

dostatek fyzických i mentálních aktivit. Přesto však s sebou omezený prostor, a s tím

související kontakty mezi jednotlivci, může nést stresové situace. Ty se pak projevují na

chování a zdravotním stavu orangutanů.

Klíčová slova: Orangutan, chov, reprodukce, rozmnožování

Breeding orangutans and factors affecting their
reproduction in captivity and in the wild

Summary

Information concerning orangutans living in the wild and the issue of their breeding has

been summarized within the framework of this thesis. Orangutans in their natural habitats in

tropical rainforests of Sumatra and Borneo are not subjected to the same influences as those

bred in captivity. Their reproduction thus differs in certain aspects. Reproduction of

orangutans in the wild is strongly influenced by their solitary way of life. Females are

accompanied only by their young or eventually by other females and according to the studies

they seek contact with males only in their period of rut. The contact is then limited to a period

of time needed for copulation. One exception to this behaviour may be couples with juvenile

males. After birth, the female looks after the young male for up to 8 years, having no rut

during this period. The cycle of females living in the wild also shows dependency on the

availability of food supply. Negative energy balance during which the cycle stops has been

observed during periods of food scarcity. In the following period with abundance of food, the

cycle is renewed again. The cycle renewal also occurs in cases when the female loses her

young. As a consequence of these reproductive limitations females may give birth to 4 young

at maximum in their life.

Guidelines have been drawn up for breeding in zoos which regulate the conditions and

suitability of the exhibits so that they meet the orangutans’ needs. Their natural mental and

physical activity is related to their health and natural behaviour. However, despite all efforts

the zoos cannot provide the same conditions to the orangutans as those they would have in the

wild. The forced increased socialization and contact with other individuals held in captivity

may bring stress, stereotype behaviour and associated health problems which are rather

frequent with orangutans bred in captivity.

According to the records in the pedigree books, the age of first reproduction and the

interval between births were shorter in case of females kept in captivity. Even the keeping of

males and females in one exhibit increases the probability of copulation and becoming

pregnant. These changes also entail certain risks according to the studies. Breeding in

captivity embodies higher mortality rate of young and adult animals. This is probably caused

by young age of females at the birth and short intervals between births which are often shorter

than 4 years. Females born in captivity also lack experience which they gain in the wild by

learning and observing and are not able to take care of their young or refuse it later. Even

females that got pregnant between the age of 11 and 14 have been described. However, such

pregnancy poses a great risk for females and they die soon after birth or live much shorter.

Young orangutans born in captivity were often taken away from their mothers. It is not very

suitable on the one side, but on the other side, after having their young taken away from them,

the females started a new, full-fledged cycle in a few weeks and could become pregnant again.

However, as direct care of the young by humans has a negative effect, the young are often

given back to their mothers which is successful in many cases.

Orangutans have been studied for more than 40 years and a lot of things concerning their

breeding in captivity have changed during this time. Zoological gardens are trying to provide

the orangutans as natural conditions as possible. It is necessary for the exhibits and the

enrichment to provide enough physical and mental activities to the orangutans. Despite these

efforts, the limited space and the related contacts between individuals may bring stressful

situations. These are then manifested in the behaviour and health of the orangutans.

Keywords: Orangutan, breeding, reproduction
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1 ÚVOD

Orangutani patří mezi vyšší primáty a vyskytují se na velmi omezeném území dvou

ostrovů Velkých Sund, Bornea a Sumatry. Výzkum a studium těchto primátů v jejich

přirozeném prostředí poprvé započala v roce 1971 Biurité Galdikas, která pozorovala

orangutany na Borneu. Její výzkum vnesl do záznamů o těchto lidoopech mnoho nových

informací, především o jejich inteligenci a vynalézavosti. Díky tomuto výzkumu se pozměnil

úhel pohledu na orangutany, ti byli do té doby považováni spíše za pomalé tvory s nízkou

inteligencí, ale výzkum prokázal, že se jedná o vynalézavé tvory a dokonalé znalce svého

prostředí, kteří dokážou využívat svou inteligenci pro vlastní prospěch a žijí

v komplikovaných sociálních strukturách.

Jako zástupci velkých lidoopů mají velmi pomalé životní tempo, což je vzhledem k jejich

rychlému úbytku ve volné přírodě znepokojivé. Děje se tak především v důsledku

antropogenní činnosti a s tím související degradace jejich přirozeného biotopu. Protože se

vyznačují primárně stromovým způsobem života a téměř všechen čas tráví v různých

stromových patrech, je pro ně vypalování a kácení deštných lesů fatální. S likvidací

přirozeného prostředí orangutanů klesají stavy žijících jedinců a existuje vážné riziko jejich

vymření.

Orangutani jsou živočichové s velice pomalou reprodukcí, samice má v přírodě své první

mládě okolo 15. roku života, to se rodí jen jedno, a protože po dobu dalších 8 let vyžaduje

péči své matky a drží se v její blízkosti, jsou i intervaly mezi porody velice dlouhé. Příčinou

těchto dlouhých intervalů mezi porody není však jen již narozené mládě, o které matka

pečuje, ale podílí se na něm i nízká socialita jedinců a dostupnost potravních zdrojů.


[…]


8 let, minimálně do 4 let věku je kojeno a následující 4 roky se stále drží v blízkosti matky

a prochází procesem sociálního učení. Tato doba, po kterou matka o mládě pečuje, se shoduje

s délkou intervalu mezi porody, protože přítomnost mláděte také oddaluje nový cyklus

a možnost zabřeznutí.

Existují i další faktory, které mohou ovlivnit reprodukci, jako jsou zdravotní stav, věk

samic, plodnost a další. Výše uvedené faktory jsou však pro orangutany charakteristické

a studie se jim věnují nejčastěji.

V zoologických zahradách jsou orangutani vystaveni odlišným podmínkám, než jakým čelí

v přírodě, což s sebou nese důsledky. I přes absenci predace, možnost veterinární péče

a dostatek potravy byla v zajetí zjištěna mnohem vyšší úmrtnost jak mláďat, tak dospělých

jedinců, což je důsledkem nedostatku zkušeností, které juvenilní jedinci získávají v přírodě

učením se od matek a starších členů skupiny. Proto jedinci narození v zajetí později nejsou

schopni péče o mládě nebo svá mláďata odmítají. S odlišnými podmínkami v zajetí došlo

u samic ke snížení věku pohlavní dospělosti, k dřívějšímu zabřeznutí a ke zkrácení intervalů

mezi porody. Byly zaznamenány situace, kdy samice zabřezla ve věku nižším než je 15 let, to

je ale pro samice velkým rizikem a takové samice se dožívají nižšího věku.

To, že jsou samice v zajetí chovány společně se samci, zvyšuje pravděpodobnost kopulace

a zabřeznutí. Mláďata narozená v zajetí byla pak matkám často odebrána, což sice není zcela

vhodné, ale odebráním mláděte se u samic za několik týdnů dostaví nový plnohodnotný

cyklus a samice mohou znovu zabřeznout. Nucená vyšší socializace a kontakt s ostatními

jedinci ale může přinášet stres, stereotypní chování a s tím související zdravotní komplikace,

které jsou u orangutanů v zajetí poměrně časté.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Obrázek 4: Aktuální místa výskytu populací orangutana sumaterského podle IUCN Red List
(http://maps.iucnredlist.org/map.html?id=39780).

Příloha 2

Obrázek 5: Aktuální místa výskytu populací orangutana bornejského podle IUCN Red List
(http://maps.iucnredlist.org/map.html?id=17975).

http://maps.iucnredlist.org/map.html?id=17975
http://maps.iucnredlist.org/map.html?id=39780

Příloha 3

Obrázek 6: Skelet orangutana - jsou patrné výrazně dlouhé přední končetiny a hákovitě
zahnuté články prstů (https://www.pinterest.com/pin/92253492336953685/).

https://www.pinterest.com/pin/92253492336953685/

Příloha 4

Obrázek 7: Detail dlaně a chodidla orangutana a porovnání kostry přední končetiny
orangutana s ostatními lidoopy (https://www.pinterest.com/pin/27232772721196092/,
https://www.pinterest.com/pin/445012006910376705/).

Příloha 5

Obrázek 8: Pohlavní dimorfismus u dospělých jedinců. Samec má okolo obličeje
charakteristický adipózní koláč a hrdelní vak sloužící k vokalizaci, u samic tyto znaky chybí
(http://www.orangutan.com/wp-content/uploads/2010/11/male_female.png).

http://www.orangutan.com/wp-content/uploads/2010/11/male_female.png
https://www.pinterest.com/pin/445012006910376705/
https://www.pinterest.com/pin/27232772721196092/

Příloha 6

Obrázek 9: Přechod přes vodu - orangutani jsou schopni přebrodit i menší toky, jsou případy,
kdy si napomáhají větvemi (Ankel-Simons, 2000).

Příloha 7

Obrázek 10: Ukázka zabezpečení venkovních prostor v zoologické zahradě ve Vídni.
Skleněná bariéra zasazená do železné konstrukce, stropní bariéra tvořená pletivem
(http://www.jhl.cz/080502/slides/080502c173.html).

http://www.jhl.cz/080502/slides/080502c173.html

Příloha 8

Obrázek 11: Enrichment 1 - v prostoru rozmístěná lana, která by měla splňovat podmínku
průměrné šířky 75 mm a vzdálenost mezi jednotlivými lany 2 m. Orangutanům poskytují
možnost rozvíjet lezecké schopnosti (http://blogs.sandiegozoo.org/tag/great-apes/,
https://www.facebook.com/zoopraha/photos/a.10152760751442581.1073742038.1548167025
80/10152760751697581/?type=3&theater).

https://www.facebook.com/zoopraha/photos/a.10152760751442581.1073742038.154816702580/10152760751697581/?type=3&theater
https://www.facebook.com/zoopraha/photos/a.10152760751442581.1073742038.154816702580/10152760751697581/?type=3&theater
http://blogs.sandiegozoo.org/tag/great-apes/

Příloha 9

Obrázek 12: Enrichment 2 - součást obohacení venkovních prostor, místo pro odpočinek
vyrobené z vyřazených požárních hadic v zoologické zahradě Cape May County Park & Zoo
(http://www.njpen.com/oaklyn-f-d-finds-second-life-for-old-lifelines-at-cape-may-
zoo/#prettyPhoto/2/).

http://www.njpen.com/oaklyn-f-d-finds-second-life-for-old-lifelines-at-cape-may-zoo/#prettyPhoto/2/
http://www.njpen.com/oaklyn-f-d-finds-second-life-for-old-lifelines-at-cape-may-zoo/#prettyPhoto/2/

Příloha 10

Obrázek 13: Enrichment 3 - stožár s prolézačkami a lany na šplhání, nahoře místo
k odpočinku (https://www.brown.edu/Research/Primate/lpn47-2.html).

https://www.brown.edu/Research/Primate/lpn47-2.html
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