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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce na téma Chov orangutanů a faktory ovlivňující jejich rozmnožování v lidské péči a ve volné přírodě
je velmi pěkně zpracována. Autorka vysƟhuje v pečlivě vypracované literární rešerši všechny podstané body a splňuje
cíl práce velice čƟvou formou.

Formální úprava nesplňuje požadované vzdálenosƟ okrajů, občas se mění odsơn barvy písma (např. str. 29) a číslování
stránek není podle šablony.

Závěr práce má být stručné zhodnocení v rozsahu 1/2 stránky, autorka se rozepsala o trochu více.

Tyto formální nedostatky však nijak nezhoršují kvalitu této práce, kterou hodnoơm výslednou známkou 1.

Otázky k obhajobě:

Jakým ovocem se živí orangutani v rašelinných a bažinatých lesích v Národním parku Gunnung Palung, západní Kali-
mantan? (Vysvětlete teorii dle Felton et al., 2003 – strana 12)

Používá se medikace při transportu a aklimaƟzaci orangutanů v nové zoologické zahradě, vzhledem k jejich velké
úmrtnosƟ následkem stresu?
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